
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ • BAHIA ACESSE: WWW.IGAPORA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Bernardo de
Brito, nº 430 - Centro 77 3460-1021

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

2
IGAPORÃ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024
ANO XII | N º 2356

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 64

PORTARIA Nº 65

PORTARIA Nº 66

PORTARIA Nº 67

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 008-2024 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO E ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 008-2024

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 009-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

3
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

PORTARIA Nº 64 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

(LEI Nº 14.399/2022) 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA 

DANTAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º. Divulgar o resultado Final  de Habilitação dos projetos do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024: APOIO À PRODUÇÃO 

CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB, conforme as suas áreas artísticas e categorias.  

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO     

CARLA DE SOUZA RODRIGUES  A CULTURA EM DIFERENTES RITMOS. 01 HABILITADO   

MAIANA CELESTE NEVES PEREIRA  ENTRE PLUMAS, LUZ E SOMBRA.  01 HABILITADO   

INGRIDY MELLO FERNANDES  TROVOADA CANGACEIRA, A RESSUREIÇÃO DE 

LAMPIÃO.  
02 HABILITADO   

PAMMELA BRUNA DOS SANTOS CARNEIRO  COISA DE PRETA  02 HABILITADO   

WANDERSON SILVA TRINDADE  MONOLOGO, DESPEDIDA, UM ÙLTIMO ATO  01 HABILITADO   

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

4
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO  

ARTHUR DA SILVA BARBOSA  RENASCER DE NATAL  01 HABILITADO   

ROMÁRIO DE JESUS OLIVEIRA  HOMENS EM PAUTA  01 HABILITADO   

MONARA OLIVEIRA DE SOUZA  CAUSOS QUE ME CONTARAM  01 HABILITADO   

THÁLISSON TEIXEIRA DOS SANTOS  ALÉM DO PASSO  01 HABILITADO   

JORGE VINICIUS LIMA DAS NEVES  CORPO EM MOVIMENTO  01 HABILITADO   

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

ROSA MARTINS DA SILVA  FAZENDO ARTES DO BARRO  HABILITADO   

MARINALVA MAMEDE CALDEIRA  ESTEIRA DE  “TABOA”  HABILITADO   

MARIA ROSA DA SILVA  CHAPÉU DE PALHA  HABILITADO   

AUGUSTA MARIA ALVES DOS SANTOS  MAOS DE BARRO HABILITADO   

TEREZINHA DE JESUS SILVA  ARTESANATO EM PALHA, CHAPEU  E CESTOS  HABILITADO   

ELIENE DOS SANTOS OLIVEIRA  MEUS BALAIOS DE CIPÓ  HABILITADO   

GISLANE DE OLIVEIRA  PRODUZINDO CESTOS DE PALHA NO QUILOMBO  HABILITADO   

IRENE FRANCISCA DOS SANTOS OLIVEIRA  MÃOS QUE FAZEM ARTE  HABILITADO   

ANGELINA VIRGINIA DE JESUS DOURADO  PONTO CRUZ NO QUILOMBO  HABILITADO   

GOCIELE FERNANDES DE ALMEIDA DIAS  AMIGURUMI  HABILITADO   

MARCIA SOUZA CARDOSO FERNANDES  EXPOSIÇÃO DE TRABALHOS ARTESANAIS  HABILITADO   

ZILNETE OLIVEIRA SACOLA DE PALHA HABILITADO   

LIZETE FRANCISCA DE OLIVEIRA  ARTESANATO PALHA DE LICURI  HABILITADO   

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

5
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO   

ANA OLIVEIRA CUNHA  A ARTE DE FIAR NO FUZ  HABILITADO   

MARLUCIA DOURADO DE JESUS  FIOS DA TRADIÇÃO, LINHA FIADA EM RODA.  HABILITADO   

CILEIDE DE JESUS  BORDANDO EM PONTO CRUZ  HABILITADO   

ELIENE DOURADO DE JESUS  ARTESANATO EM FRANJA  HABILITADO   

DEIJANETE DOURADO DE JESUS  O AMOR PELA ARTE DE CAPITONÊ  HABILITADO   

JAMILLE SANTANA LIMA  ARTESANATO EM MINIATURA DE MADEIRA  HABILITADO   

ABELINA DE JESUS DOURADO  ARTESANATO EM FUXICO  HABILITADO   

MAURINA MARIA DOMINGOS MOURA  BOLSAS DE CROCHÊ ADRIELY  HABILITADO   

ANA BENEVIDES DE SOUZA  ENCONTRO PRECIOSO COM A ARTE E O BRINCAR , 

OFICINA BONECA DE PANO  

HABILITADO   

MARIA DE OLIVEIRA CUNHA SOUZA  ARTE EM FUXICO  HABILITADO   

JANUZIA TEIXEIRA DA SILVA  PROJETO CRIANDO JUNTOS  HABILITADO   

OSMAR DE OLIVEIRA CUNHA ESTEIRA DE PALHA DE BANANA HABILITADO 

 

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SUPLENTES CONVOCADOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROPONENTE  PROJETO  CLASSIFICAÇÃO  

DACELMA RODRIGUES DA SILVA LOPES  ARTE, ENCANTO E FÉ  HABILITADO 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO      

UILMA DO BONFIM NOGUEIRA  INCLUSÃO COMO MEIO DE TRANSFORMAÇÃO  CORDEL  HABILITADO 

ELIANE DE SOUZA PEREIRA  CORDEL DE IGAPORÃ, CONTANDO E ENCANTANDO O 

BONITO  
CORDEL  HABILITADO 

IVANIR QUELE LIMA DE ARAÚJO  MODO DE TRANÇAR  MICRO CURTA   HABILITADO 

VICTOR REGIS BENEVIDES DA SILVA  O PODER DAS ERVAS MEDICINAIS NA COMUNIDADE 

REMANESCENTE DE QUILOMBO DE GURUNGA  
MICRO CURTA   HABILITADO 

GABRIELLE SOUZA TEIXEIRA  MULHERES REAIS, HISTÓRIAS REAIS  MICRO CURTA  HABILITADO 

KERCIA KELLY SILVA LIMA  A LENDA DA MÃO DE SANGUE  MICRO CURTA   HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA SITUAÇÃO      
CLEIDE MOURA DA SILVA SANTOS  CORDEL HISTÓRIA DE VIDA E MEMÓRIAS POSTUMAS MESTRE 

MANOEL  

CORDEL  HABILITADO 

BRUNA LAIS SILVA DE OLIVEIRA  CULTURA VIVA DO ALTO DA VARGINHA, LEGADO NA 

COMUNIDADE  

MICRO CURTA   HABILITADO 

WALNARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA  DESEQUILIBRIOS  CORDEL  HABILITADO 

MARIA FERNANDA SILVA MAGALHÃES  CASAS DO SERTÃO  MICRO CURTA   HABILITADO 

JOSÉ FLÁVIO SILVA SOUZA  DIVERSIDADE CULTURAL DE IGAPORÃ, HISTÓRIAS DO BONITO  MICRO CURTA   HABILITADO 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   SITUAÇÃO      

ISABELLE DE SOUZA RIBEIRO  ARROCHA O NÓ, A CULTURA JUNINA QUE 

NOS UNE  

APOIO A QUADRILHAS JUNINAS  HABILITADO 

ISABELLE VICTORIA NOVAES 

SOARES  

FULÔ DE TANGERINA VELHO CHICO  APOIO A QUADRILHAS JUNINAS HABILITADO 

MAISA AZEVEDO NASCIMENTO  GRUPO DE REISADO MIRIM  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

EUVALDO SILVA PEREIRA  ESTRELA GUIA  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

JURANDIR DA CUNHA DOURADO  TERNO DE REISADO DA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

LUCILENE COSTA DA SILVA 

DOURADO  

GRUPO DE REISADO  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

JANARA RIBEIRO BONFIM ESTRELA DO SERTÃO, (ANARRIÊ ALAVANTU). APOIO A QUADRILHAS JUNINAS HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   SITUAÇÃO    
MARIA APARECIDA OLIVEIRA 

XAVIER  

SAMBANDADO NA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS  HABILITADO 

MARIA JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA  CANTIGA DE RODA DA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

VANDERLUCIO DA SILVA DIAS  REISADO CACHOEIRA DO TATU  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

ANDERLAN NEVES ROCHA  MACULELÊ O REI DA VALENTIA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

EVA ANGÉLICA DOS SANTOS  SAMBA QUE LÁ VEM HISTÓRIA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

ANA CREUZA DE JESUS GUEDES  CANTIGA DE RODA   APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS HABILITADOS  E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO    
MÔNICA JULIANA DE SOUZA SANTOS 

MOREIRA  

MUSICA EM AÇÃO  01 HABILITADO 

CRISTIANO PEREIRA FERNADES  O PALCO É A NOSSA CASA, MUSICA PARA TODAS AS IDADES  02 HABILITADO 

DOGIVA DE JESUS SILVA  DOGI SILVA SHOW  01 HABILITADO 

LUCIANO PEREIRA DA SILVA  VALORIZANDO A CULTURA DA NOSSA REGIÃO  01 HABILITADO 

VANDERLEA OLIVEIRA DOURADO  APRESENTAÇÃO DE MUSICA AO VIVO  01 HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO     

THIAGO SOUZA PEREIRA  A VOZ E A ALMA DA MUSICA AFRO BRASILEIRA EM IGAPORÃ  01 HABILITADO 

DIVINO ANTONIO PEREIRA DOS 

SANTOS  

ACORDA BRASIL  01 HABILITADO 

WESLEY DE SOUZA SANTOS  MUSICA AUTORAL  01 HABILITADO 

ALDO APARECIDO DOS SANTOS  MUSICA COM ALDO SANTOS  01 HABILITADO 

MARCIEL DE JESUS SOUZA  MUSICA POR AMOR  01 HABILITADO 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 27 de Dezembro de 2024 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

 

 

 

 

  

 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

 

 

 

 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

PORTARIA Nº 65 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024-CULTURA QUILOMBOLA 

SELEÇÃO ESPAÇO, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS DE 

COMUNIDADES QUILOMBOLAS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

(LEI Nº 14.399/2022) 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA 

DANTAS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar o resultado Final de Habilitação dos  projetos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 CULTURA 

QUILOMBOLA- PNAB, conforme as suas áreas artísticas e  categorias.  

 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA QUILOMBOLA 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA  SITUAÇÃO     

Roseli Benevides de Souza  Espetáculo de Samba de Roda e Cantiga de Roda das Antigas  01 HABILITADO  

Associação Quilombola da Passagem 

da Pedra  

Fortalecendo o Espaço Cultural da Passagem da Pedra  02 HABILITADO 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

11
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTISTICA: CULTURA QUILOMBOLA 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA  SITUAÇÃO      

Jussilene Ferreira Lima  Reforma do Espaço Cultural de Gurunga CRQG 02 HABILITADO  

Maria Elisia Xavier  Grupo de Dança das Mulheres da Passagem da Pedra  01 HABILITADO  

Rafael Souza Pereira  Terno de Reis Mirim, Oficina de Reisado  01 HABILITADO  

Lucinalva Fernandes Gomes  Cantiga de Roda da Comunidade Quilombola de Lapinha  01 HABILITADO  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Igaporã-BA, 27 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTISTICA: CULTURA QUILOMBOLA 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA  SITUAÇÃO      

Jussilene Ferreira Lima  Reforma do Espaço Cultural de Gurunga CRQG 02 HABILITADO  

Maria Elisia Xavier  Grupo de Dança das Mulheres da Passagem da Pedra  01 HABILITADO  

Rafael Souza Pereira  Terno de Reis Mirim, Oficina de Reisado  01 HABILITADO  

Lucinalva Fernandes Gomes  Cantiga de Roda da Comunidade Quilombola de Lapinha  01 HABILITADO  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Igaporã-BA, 27 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

12
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA Nº 66  DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE 

IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA DANTAS, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar os Extratos dos Termos de Execução Cultural dos projetos habilitados 

no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024: APOIO À PRODUÇÃO 

CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA – PNAB 

 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 01/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ARTHUR DA SILVA BARBOSA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “RENASCER DO NATAL ”.  

Valor: R$ 1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS  REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 02/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   CARLA DE SOUZA RODRIGUES . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “A CULTURA EM 

DIFERENTES RITMOS ”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 03/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JORGE VINICIUS LIMA DAS NEVES . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CORPO EM MOVIMENTO 

”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

13
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 04/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MAIANA CELESTE NEVES PEREIRA 

. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ENTRE PLUMAS, LUZ E 

SOMBRA ”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 05/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MONARA OLIVEIRA DE SOUZA . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CAUSOS QUE ME 

CONTARAM ”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 06/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  ROMÁRIO DE JESUS OLIVEIRA  . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “HOMENS EM PAUTA ”.  

Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 07/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   THÁLISSON TEXEIRA DOS SANTOS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ALÉM DO PASSO”.  

Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 08/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   WANDERSON SILVA TRINDADE. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MONOLOGO, 

DESPEDIDA,UM ÚLTIMO ATO”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

14
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 09/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e INGRIDY MELLO FERNANDES . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “TROVOADA 

CANGACEIRA, A RESSUREIÇÃO DE LAMPIÃO”.  Valor:  R$   1.800,00 (UM MIL 

E OITOCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 10/2024; Partes: 

Secretaria , concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “COISA DE PRETA ”.  

Valor: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 11/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ABELINA DE JESUS DOURADO. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTESANATO EM 

FUXICO ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 12/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ANA BENEVIDES DE SOUZA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ENCONTRO PRECIOSO COM A 

ARTE DE BRINCAR, OFICINA BONECA DE PANO”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM 

MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

15
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 13/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ANA OLIVEIRA CUNHA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “A ARTE DE FIAR NO FUZ ”.  

Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 14/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ANGELINA VIRGINIA DE JESUS 

DOURADO. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “PONTO 

CRUZ NO QUILOMBO ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 15/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo E AUGUSTA MARIA ALVES DOS 

SANTOS. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MAOS DE 

BARRO”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 16/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   CILEIDE DE JESUS . Objeto: concessão 

de apoio financeiro ao Projeto Cultural “BORDANDO EM PONTO CRUZ”.  Valor:  

R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

16
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 17/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   DEIJANETE DOURADO DE JESUS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “O AMOR PELA ARTE DE 

CAPITONÊ”.  Valor: R$ 1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 18/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ELIENE DOS SANTOS OLIVEIRA . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MEUS BALAIOS EM 

CIPÓ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 19/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  ELIENE DOURADO DE JESUS . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTESANATO EM 

FRANJA”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 20/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   GISLANE DE OLIVEIRA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “PRODUZINDO CESTOS DE 

PALHA NO QUILOMBO ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 21/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   GOCIELE FERNANDES DE 

ALMEIDA DIAS . Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“AMIGURUMI”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

17
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 22/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   IRENE FRANCISCA DOS SANTOS 

OLIVEIRA . Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MÃOS QUE 

FAZEM ARTE”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC  23/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JAMILLE SANTANA LIMA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTESANATO EM MINIATURA 

DE MADEIRA ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 24/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JANUZIA TEIXEIRA DA SILVA . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “PROJETOS CRIANDO 

JUNTOS”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 25/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   LIZETE FRANCISCA DE OLIVEIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTESANATO PALHA 

DE LICURI”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

18
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 26/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARCIA SOUZA CARDOSO 

FERNANDES. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“EXPOSIÇÃO DE TRABALHOS ARTESANAIS ”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E 

QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 27/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA DE OLIVEIRA CUNHA 

SOUZA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTE EM 

FUXICO”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 28/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA ROSA DA SILVA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CHAPÉU EM PALHA”.  Valor:  R$   

1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 29/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARINALVA MAMEDE CALDEIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESTEIRAS DE “TABOAS” 

”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

19
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 30/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARLUCIA DOURADO DE JESUS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “FIOS DA TRADIÇÃO, 

LINHA FIADA EM RODA”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 31/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MAURINA MARIA DOMINGOS 

MOURA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “BOLSAS DE 

CROCHÊ ADRIELY”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 32/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ROSA MARTINS DA SILVA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “FAZENDOS ARTES DO BARRO 

”. Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 33/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   TEREZINHA DE JESUS SILVA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTESANATO EM 

PALHA, CHAPEU E CESTOS”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E 

QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

20
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 34/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ZILNETE OLIVEIRA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “SACOLA DE PALHA”.  Valor:  R$   

1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 35/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   BRUNA LAIS SILVA DE OLIVEIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CULTURA VIVA DO 

ALTO DA VARGINHA, LEGADO NA COMUNIDADE MULHERES REAIS, 

HISTÓRIAS REAIS”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 36/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   GABRIELLE SOUZA TEIXEIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MULHERES REAIS, 

HISTÓRIAS REAIS”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 37/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   IVANIR QUELE LIMA DE ARAÚJO. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MODO DE TRANÇAR”.  

Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

21
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 38/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JOSÉ FLÁVIO SILVA SOUZA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “DIVERSIDADE CULTURAL DE 

IGAPORÃ, HISTÓRIAS DO BONITO”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E 

TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 39/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   KERCIA KELLY SILVA LIMA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “A LENDA DA MÃO DE 

SANGUE”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 40/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA FERNANDA SILVA 

MAGALHÃES. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CASAS 

DO SERTÃO”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 

– PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 41/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   VICTOR REGIS BENEVIDES DA 

SILVA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “O PODER DAS 

ERVAS MEDICINAIS NA COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO DE 

GURUNGA”.  Valor:  R$   1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 

– PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

22
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 42/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   CLEIDE MOURA DA SILVA SANTOS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CORDEL HISTÓRIAS DE 

VIDA E MEMÓRIAS POSTUMAS MESTRE MANOEL ”.  Valor:  R$   1.225,00 (UM 

MIL E DUZENTOS E VINTE CINCO REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 43/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ELIANE DE SOUZA PEREIRA . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CORDEL DE IGAPORÃ, 

CONTANDO E ENCANTANDO O BONITO”.  Valor:  R$   1.225,00 (UM MIL E 

DUZENTOS E VINTE CINCO REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 44/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  UILMA DO BONFIM NOGUEIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “INCLUSÃO COMO MEIO 

DE TRANSFORMAÇÃO ”.  Valor:  R$   1.225,00 (UM MIL E DUZENTOS E VINTE 

CINCO REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 45/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  WALNARIA DOS SANTOS DE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

23
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

OLIVEIRA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“DESEQUILIBRIOS”.  Valor:  R$   1.225,00 (UM MIL E DUZENTOS E VINTE 

CINCO REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 46/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   EUVALDO DA SILVA PEREIRA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESTRELA GUIA”.  Valor:  

R$   2.000,00 (DOIS MIL  REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 47/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ISABELLE DE SOUZA RIBEIRO. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARROCHA O NÓ, A 

CULTURA JUNINA QUE NOS UNE”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS S REAIS)  

ORGÃO: MIL02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 48/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ISABELLE VICTORIA NOVAES 

SOARES. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “FULÔ DE 

TANGERINA”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

24
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 49/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JANARA RIBEIRO BONFIM. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESTRELA DO SERTÃO ( 

ANARRIÊ ALAVANTU)”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 50/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JURANDIR DA CUNHA DOURADO. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “TERNO DE REISADO DA 

PASSAGEM DA PEDRA”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 51/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   LUCILENE COSTA DA SILVA 

DOURADO. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “GRUPO DE 

REIASADO”.  Valor:  R$   2.4000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 52/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MAISA AZEVEDO NASCIMENTO . 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “GRUPO DE REIASDO 

MIRIM”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

25
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 53/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   VANDERLUCIO DA SILVA DIAS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “REISADO CACHOEIRA 

DO TATU”.  Valor:  R$   2..000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 54/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ANA CREUZA DE JESUS GUEDES. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CANTIGA DE RODA”.  

Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 55/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ANDERLAN NEVES ROCHA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MACULELÊ”.  Valor:  R$   

1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 56/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   EVA ANGÉLICA DOS SANTOS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “SAMBA QUE LÁ VEM 

HISTÓRIA”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 57/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA APARECIDA OLIVEIRA 

XAVIER . Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “SAMBANDO 

NA PASSAGEM DA PEDRA”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

26
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 58/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CANTIGA DE RODA DA 

PASSAGEM DA PEDRA”.  Valor:  R$   1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 59/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   ALDO APARECIDO DOS SANTOS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MÚSICA COM ALDO 

SANTOS”.  Valor:  R$   2.4000,00 ( DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 
 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 60/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   DIVINO ANTONIO PEREIRA DOS 

SANTOS. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ACORDA 

BRASIL”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 61/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   DOGIVA DE JESUS SILVA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “DOGI SILVA SHOW”.  Valor:  R$   

2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

27
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 62/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   LUCIANO PEREIRA DA SILVA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “VALORIZANDO A 

CULTURA DA NOSSA REGIÃO”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 63/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARCIEL DE JESUS SOUZA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MÚSICA POR AMOR”.  Valor:  R$   

2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

– Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 64/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MÔNICA JULIANA DE SOUZA 

SANTOS MOREIRA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“MUSICA EM AÇÃO”.  Valor:  R$   2.O00,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 65/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo THIAGO SOUZA PEREIRA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “A VOZ E A ALMA DA MUSICA 

AFRO BRASILEIRA EM IGAPORÃ”.  Valor:  R$   2.4000,00 (DOIS MIL REAIS)  

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

28
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 66/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   VANDERLEA OLIVEIRA DOURADO. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “APRESENTAÇÃO DE 

MUSICA AO VIVO”.  Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 67/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   WESLEY DE SOUZA SANTOS. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “MUSICA AUTORAL”.  

Valor:  R$   2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações 

Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – 

SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 68/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   CRISTIANO PEREIRA FERNANDES. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CRISTIANO PEREIRA 

FERNANDES”.  Valor:  R$   4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO    

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 69/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   DACELMA RODRIGUES DA SILVA 

LOPES. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ARTE” 

ENCANTO E FÉ”.  Valor:  R$   4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO  
 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 69/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e OSMAR DE OLIVEIRA CUNHA. 

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESTEIRA DE PALHA DE 

BANANA”.  Valor:  R$   1.400,00 (MIL E QUATROCENTOS MIL REAIS)  ORGÃO: 

02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

29
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 30 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 
 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 30 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

30
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

PORTARIA Nº 67 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE 

IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA DANTAS, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar os Extratos dos Termos de Execução Cultural dos projetos habilitados 

no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024: CULTURA QUILOMBOLA 

IGAPORÃ-BAHIA-POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA – PNAB 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 70/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DA 

PASSAGEM DA PEDRA. Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural 

“FORTALECENDO O ESPAÇO CULTURAL DA PASSAGEM DA PEDRA ”.  

Valor:  R$  4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 

– Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

– SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 71/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   JUSSILENE FERREIRA LIMA. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “REFORMA DO ESPAÇO DE 

GURUNGA CRQG Valor:  R$   4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 72/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   MARIA ELISIA XAVIER. Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “GRUPO DE DANÇA DAS 

MULHERES DA PASSAGEM DA PEDRA ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS  MIL 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

31
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 PORTARIAS

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 73/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   RAFAEL SOUZA PEREIRA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “TERNO DE REIS MIRIM, 

OFICINA DE REISADO ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 74/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e LUCINALVA FERNANDES GOMES  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CANTIGA DE RODA DA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DE LAPINHA ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS MIL 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 75/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ROSELI BENEVIDES DE SOUZA  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESPETÁCULO DE 

SAMBA DE RODA E CANTIGA DE RODA DAS ANTIGAS ”.  Valor:  R$   3.000,00 

(TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 30 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 
 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 73/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e   RAFAEL SOUZA PEREIRA . Objeto: 

concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “TERNO DE REIS MIRIM, 

OFICINA DE REISADO ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-Gestão da Politica 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas: 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 74/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e LUCINALVA FERNANDES GOMES  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “CANTIGA DE RODA DA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DE LAPINHA ”.  Valor:  R$   3.000,00 (TRÊS MIL 

REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo AÇÃO: 2326-

Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 14.399/2022 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, 

Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE CULTURA E 

TURISMO 

 

 

 

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL TEC 75/2024; Partes: 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ROSELI BENEVIDES DE SOUZA  

Objeto: concessão de apoio financeiro ao Projeto Cultural “ESPETÁCULO DE 

SAMBA DE RODA E CANTIGA DE RODA DAS ANTIGAS ”.  Valor:  R$   3.000,00 

(TRÊS  MIL REAIS)  ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

AÇÃO: 2326-Gestão da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – Lei 

14.399/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00.00 – Premiações Culturais, 

Artísticas, Cientificas: MARCONDES DE SOUZA DANTAS – SECRETÁRIO DE 

CULTURA E TURISMO 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 30 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

32
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 
 

DISTRIBUIDOR AUTORIZADO:    

 
1 

 

 
AO(À) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ/BA 
 
 
 
 
Pedido de Suspensão da Sessão de Licitação nº 08/2024 
 

 
A empresa Lincetractor Comércio, Importação e Exportação EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF Nº 

11.371.179/0001-00, sediada na Rua Sergipe, 4075 Vila Paulista CEP: 15803-160 Catanduva/SP, neste ato 

representada por Vandir Jorge Filho, Titular, RG 44.087.743-X   SSP/SP, CPF 330.934.338-35, Rua: 1º de 

Maio, nº 704 – Centro - CEP: 15.830-000 – Pindorama/SP, vem, respeitosamente, à presença de V. S.ª, com 

fulcro na legislação vigente e nas disposições que regem os processos licitatórios, apresentar o seguinte: 

 

PEDIDO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO 

Motivo: Não Resposta de Esclarecimento no Prazo Estabelecido 

A presente solicitação se dá em razão do não atendimento, até o presente momento, do pedido de 

esclarecimento protocolado por esta empresa no âmbito do processo licitatório nº 08/2024, conforme previsto 

no artigo 39, §1º da Lei nº 8.666/93 e no artigo 6º, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que estabelecem que a 

Administração Pública tem o prazo de até três dias úteis para fornecer os esclarecimentos solicitados pelos 

licitantes, contados da data de seu recebimento. 

No entanto, apesar de a solicitação de esclarecimento ter sido realizada em 26/12/2024 ás 13:56, a 

Prefeitura não forneceu a resposta no prazo legal de três dias úteis, o que prejudica diretamente a participação 

desta empresa no certame, gerando um desequilíbrio competitivo entre os licitantes e comprometendo a 

transparência e a regularidade do processo. 

 
Fundamentação: 
 
Prazo para Esclarecimento: A não resposta dentro do prazo estipulado pela legislação fere o princípio da isonomia 
e da competitividade, uma vez que todos os licitantes devem ter as mesmas condições de entender as exigências 
do edital e formular suas propostas de forma igualitária. 
 
Prejuízo ao Licitante: A não resposta tempestiva impede que esta empresa possa ajustar sua proposta, caso 
necessário, e contribui para um desequilíbrio nas condições de participação, favorecendo aqueles que não 
dependem de esclarecimentos adicionais. 
 
Possibilidade de Ajustes no Edital: A ausência de resposta aos esclarecimentos também pode indicar a necessidade 
de retificação do edital, o que poderia justificar o adiamento da sessão para garantir que todos os licitantes estejam 
adequadamente informados sobre as condições do certame. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

33
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 
 

DISTRIBUIDOR AUTORIZADO:    

 
2 

 

Pedido: 
Diante do exposto, requer-se a suspensão da sessão de licitação marcada para 06/01/2024, até que a Prefeitura 
[ou órgão responsável] forneça os esclarecimentos de forma adequada e dentro do prazo legal, ou, se necessário, 
promova a retificação do edital para que todos os licitantes possam concorrer em condições de igualdade. 
 
Certos de que a suspensão contribuirá para o bom andamento do processo licitatório, garantindo a transparência 
e a legalidade do certame, aguardamos o deferimento deste pedido. 
 
 

 
 

Catanduva/SP, 26 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Lincetractor Comércio, Importação e Exportação EIRELI – EPP 

CNPJ: 11.371.179/0001-00 
Vandir Jorge Filho 

Representante Legal 
RG: 44.087.743-X   SSP/SP 

CPF: 330.934.338-35 
Cargo/função: Titular 

 
 

DISTRIBUIDOR AUTORIZADO:    

 
2 

 

Pedido: 
Diante do exposto, requer-se a suspensão da sessão de licitação marcada para 06/01/2024, até que a Prefeitura 
[ou órgão responsável] forneça os esclarecimentos de forma adequada e dentro do prazo legal, ou, se necessário, 
promova a retificação do edital para que todos os licitantes possam concorrer em condições de igualdade. 
 
Certos de que a suspensão contribuirá para o bom andamento do processo licitatório, garantindo a transparência 
e a legalidade do certame, aguardamos o deferimento deste pedido. 
 
 

 
 

Catanduva/SP, 26 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Lincetractor Comércio, Importação e Exportação EIRELI – EPP 

CNPJ: 11.371.179/0001-00 
Vandir Jorge Filho 

Representante Legal 
RG: 44.087.743-X   SSP/SP 

CPF: 330.934.338-35 
Cargo/função: Titular 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

34
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

 

 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  
CNPJ: 13.811.484/0001-09 

 

 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO E ESCLARECIMENTO  

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 

Em atenção ao pedido de Impugnação e esclarecimento suscitado pela empresa Lincetractor 

Comércio, Importação e Exportação EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF Nº 11.371.179/0001-

00 no Pregão Eletrônico nº 008/2024, foi analisado os seguintes termos: “Buscando ampliar a 

competitividade do certame, a sessão designada para o dia 06/01/2025, será suspensa para a 

revisão das especificações técnicas.” Assim, diante da necessidade de revisão da especificação 

técnica, fica ADIADO o Pregão Eletrônico nº 008/2024. O Aviso de Adiamento será 

devidamente publicado no Diário Oficial do Município. 

  

Igaporã – Bahia, em 30 de dezembro de 2024. 

 

Luís Carlos Neves Souza 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  
CNPJ: 13.811.484/0001-09 

 

 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO E ESCLARECIMENTO  

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 

Em atenção ao pedido de Impugnação e esclarecimento suscitado pela empresa Lincetractor 

Comércio, Importação e Exportação EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF Nº 11.371.179/0001-

00 no Pregão Eletrônico nº 008/2024, foi analisado os seguintes termos: “Buscando ampliar a 

competitividade do certame, a sessão designada para o dia 06/01/2025, será suspensa para a 

revisão das especificações técnicas.” Assim, diante da necessidade de revisão da especificação 

técnica, fica ADIADO o Pregão Eletrônico nº 008/2024. O Aviso de Adiamento será 

devidamente publicado no Diário Oficial do Município. 

  

Igaporã – Bahia, em 30 de dezembro de 2024. 

 

Luís Carlos Neves Souza 

Pregoeiro Oficial 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:54 horas do dia 30/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou utilize o código QR.

35
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2356 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 
 

 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO 
 
CT-0009-22-PMI 
PL-0007-21PP-PMI 
 
Contratada: SILVIO FERNANDES CINTRA EIRELI-ME, INSCRITO NO CNPJ: 34.308.603/0001-77. 
 
Objeto: PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET EM ATENDIMENTO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ E TODAS AS SUAS SECRETARIAS. 
 
O presente aditivo importa na prorrogação do contrato de até 30/06/2025, nos termos do art. 57 da 
lei 8.666/93. Igaporã-BA, em 30 de dezembro de 2024. 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A176-E04B-7A60-2D4C-A07A ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A176-E04B-7A60-2D4C-A07A

Hash do Documento
533bb4c9fd50b420c525d658c8e28daea89cbbab29a92967dd027f209e80d8b3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/12/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 30/12/2024 09:54 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-12-30T09:54:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




